Дело № 1-81-2018

11801940002015224 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

П.Балезино 22 мая 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Балезинского района Егорова А.Ю.

Подсудимого ФИО1

Защитника: адвоката Марьиной В.А., представившей удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 22 мая 2018 года Пятой специализированной коллегии адвокатов

Рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившегося в *** не имеющего судимости,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах.

15 февраля 2018 года, в период времени с 08 часов 00 мин. до 10 часов 00 мин., подсудимый ФИО1 пришел к ранее знакомому М.И.Н., проживающему по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где увидел в комнате спавшего в состоянии алкогольного опьянения М.И.Н.. После чего, у ФИО1 возник умысел, направленный на тайное хищение имущества М.И.Н., находившегося в карманах его одежды.

Реализуя задуманное, 15 февраля 2018 года, в указанный период времени, ФИО1 подошел к М.И.Н., лежавшему на диване комнаты квартиры по указанному адресу, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, стал обыскивать карманы одежды М.И.Н., в одном из которых находились деньги в сумме 1300 рублей, принадлежащие последнему.

ФИО1 не смог довести до конца свои преступные действия по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан М.Н.В.. Своими умышленными преступными действиями, ФИО1 пытался причинить М.И.Н. материальный ущерб в размере 1300 рублей.

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинением, которое ему предъявлено в полном объеме, существо предъявленного обвинение ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что такое ходатайство было заявлено им в момент ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевший М.И.Н. в суд не явился, извещен надлежаще судом о месте и времени рассмотрения дела, имеется заявление потерпевшего, в котором он выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке (т.1, л.д.148).

Государственный обвинитель Егоров А.Ю., адвокат Марьина В.А. не возражают против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, рассмотрения дела в порядке ст.316 УПК РФ.

Обвинение в отношении подсудимого, с которым он согласился в присутствии адвоката Марьиной В.А., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по уголовному делу.

Суд, действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется правилами ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести, а также личность ФИО1 и состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

Подсудимый ФИО1 проживает в семье, с Д.А.В. и малолетними детьми, со стороны соседей по месту регистрации жительства характеризуется ***, как привлекавшийся ранее к уголовной ответственности, привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1. КоАП РФ (т.1. л.д.89-91, 92, 93, 94, 95, 98, 99, 100-102, 111, 136-137, 138-139, 140).

*** 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, позволяющих, согласно ст.64 УК РФ, назначить наказание ФИО1 ниже низшего предела нет.

Учитывая то, что подсудимый судимостей не имеет, имеет постоянное место работы, доход в виде заработной платы, проживает в семье, суд, с учетом правил ч.3 ст.46 УК РФ, назначает ему наказание в виде штрафа, с рассрочкой выплаты штрафа, поскольку на иждивении ФИО1 имеется двое малолетних детей. Оснований для назначения более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, нет.

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты штрафа на срок три месяца. Первая часть штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей должна быть выплачена осужденным в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшийся размер штрафа в сумме 4000 (четыре тысячи) рублей должен выплачиваться в течение двух месяцев ежемесячно, после первой уплаты штрафа, по 2000 (две тысячи) рублей.

Штраф подлежит выплате по следующим реквизитам:

УИН ППУШ 18861818042401152243

Получатель: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Балезинскому району», лицевой счет 

<

***>)

КПП 183701001 ИНН 

<

***> УФК по УР

ОКТМО 94604000, счет получателя 40101810200000010001 в Отделении НБ УР БИК 049401001.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить ФИО1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: справку о состоянии вклада хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ. 

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина